



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

PREGÃO Nº 051/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Empresa: LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI

PERGUNTA:

Das amostras:

As amostras poderão ser solicitadas para análise.

Pedimos a gentileza de pontar quais os itens, pois dependemos de fornecedores para a liberação, e a possibilidade de solicitar um produto para um licitante e outro produto para outro licitante não dá a devida igualdade de tratamento, pois não sabemos quais as marcas de o avaliador conhece.

Inclusive no ano de 2018, houveram problemas de comunicação, pois para a reabertura da sessão foi encaminhado um e-mail avisando a todos, já para as amostras houve uma publicação, feita intempestivamente o que prejudicou os licitantes.

RESPOSTA:

Ficará a cargo da secretaria requisitante a solicitação ou não de amostras dos itens que compõe o lote, esta solicitação será feita apenas para a empresa licitante vendedora do lote e apenas solicitara amostras dos itens que ficarem em dúvida quanto a sua qualidade e será concedido prazo para tanto conforme descrito no edital.



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

PERGUNTA:

Da dotação orçamentária:

Os empenhos emitidos serão quitados no vencimento? A prefeitura cumprirá os prazos de pagamento ou após a entrega será aviado que deverá ser seguida a ordem cronológica? Que mês e exercício esta sendo pago no momento?

RESPOSTA:

A Prefeitura observa rigorosamente os pagamentos para serem feitos em sua ordem cronológica, os quais são feitos de acordo com o especificado no Contrato.

PERGUNTA:

Dos documentos 8.1.4

A qualificação técnica deverá ser comprovada com base no instruído pelo TCE, ou seja de 50% dos itens OFERTADOS?

RESPOSTA:

Conforme Edital.

PERGUNTA:

DOS ITENS:

LOTE 1

ITEM 9 - QUAL O TAMANHO DO GRAMPO? PARA QUANTAS FOLHAS?

ITEM 12 - QUAL O VALOR APROXIMADO SERÁ CONSIDERADO?

ITEM 13 - TINTA COM OU SEM ÓLEO?

ITEM 14 - TINTA COM OU SEM ÓLEO?



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

ITEM 19 - EM EMBALAGEM INDIVIDUAL? QUANTOS CHANFROS?

ITEM 20 - EM EMBALAGEM INDIVIDUAL? QUANTOS CHANFROS?

LOTE 2

ITEM 1 - EM LÁTEX NATURAL?

ITEM 2 - CORPO TOTALMENTE OU PARCIALMENTE HEXAGONAL? EXISTEM MARCAS QUE ESTÃO COM DOIS FORMATOS E TEM QUALIDADE DUVIDOSA.

ITEM 4 - SERÁ ACEITO LÁPIS FABRICADO EM FARINHA DE MADEIRA OU SOMENTE COM MADEIRA DE FACES COLADAS? HÁ NECESSIDADE DE CERTIFICAÇÃO FSC?

ITEM 5 - LÁPIS AQUARELADO NÃO EXISTE, EXISTE LÁPIS AQUARELÁVEL, E COM 60 CORES SOMENTE É FABRICADO PELA FABER CASTELL, O QUE DIRECIONA O LOTE TODO. FAVOR REVER A DESCRIÇÃO E NOS FORNECER OUTRAS OPÇÕES DE MERCADO

LOTE 3

ITEM 1 - QUAL A GRAMATURA DAS FOLHAS? QUAL NORMA ABNT SEGUIR? NECESSITA DE CERTIFICAÇÃO FSC? AS CARACTERÍSTICAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS NA CONTRACAPA?

ITEM 2 - QUAL A GRAMATURA DAS FOLHAS? QUAL NORMA ABNT SEGUIR? NECESSITA DE CERTIFICAÇÃO FSC? AS CARACTERÍSTICAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS NA CONTRACAPA?

ITEM 3 - QUAL A GRAMATURA DAS FOLHAS? QUAL NORMA ABNT SEGUIR? NECESSITA DE CERTIFICAÇÃO FSC? AS CARACTERÍSTICAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS NA CONTRACAPA?

ITEM 4- O TAMANHO 216 X 320 (OFICIO) NÃO É MAIS COMERCIAL, O TAMANHO UTILIZADO NO MERCADO É DE 206 X 300 (A4)SERÁ ACEITO?

ITEM 5- O TAMANHO 216 X 320 (OFICIO) NÃO É MAIS COMERCIAL, O TAMANHO UTILIZADO NO MERCADO É DE 206 X 300 (A4) SERÁ ACEITO?

LOTE 4

ITEM 1 - ZINCADO OU NIQUELADO?

ITEM 2 - ZINCADO OU NIQUELADO?



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

ITEM 8 - ZINCADO OU NIQUELADO? OU FABRICADO EM AÇO INOX?

LOTE 5

ITEM 1 - O COMPONENTE POLIETERGLICOSÍDEO É PATENTE DA 3M (COLA PRITT) EXISTIAM DUAS EMPRESAS QUE A ESTAVAM FABRICANDO COM LIMINAR, MAS NÃO HA MAIS. SERÃO ACEITAS COLAS BASTÃO A BASE DE GLICERINA?

LOTE 6

ITEM 1 - QUAL A COR DO ENVELOPE?

LOTE 7

ITEM 1 - SERÁ ACEITO A FITA 45MM X 50M?

LOTE 8

ITEM 2 - SERÃO ACEITOS PAPEIS DE CORTE ROTATIVO OU TAMBÉM GUILHOTINADO? NÃO HÁ NECESSIDADE DE CERTIFICAÇÃO?

ITEM 6 - ESTA CORRETA A GRAMATURA? SERÃO ACEITOS PAPEIS DE CORTE ROTATIVO OU TAMBÉM GUILHOTINADO? NÃO HÁ NECESSIDADE DE CERTIFICAÇÃO?

ITEM 7 - QUAL A COR DO BLOCO?

ITEM 8 - QUAL A COR DO BLOCO?

LOTE 9

ITEM 3 - PASTA EM PAPELÃO AZUL? OU É DE PAPELÃO OU DE P.P AZUL?

ITEM 4 - PASTA COM COLCHETES OU COM PARAFUSOS?

ITEM 5 - PASTA SUSPensa COM 12 DIVISÕES OU SERIA PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES?

ITEM 7 - QUAL A GRAMATURA MINIMA? É MARMORIZADA? É PLASTIFICADA?

LOTE 10

ITEM 2 - EM EMBALAGEM ENVELOPE OU CAIXA PLASTICA LACRADA?

ITEM 6 - QUAL O TAMANHO DA PILHA?



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

RESPOSTA:

Lote 1

Item 9 = tamanho comum de mercado

Item 12= deverá atender ao descritivo do edital

Item 13 e 14 = comum para carimbo convencional

Item 19 e 20 = sim em embalagem individual 1 chanfro

Lote 2

Item 1 = conf. Descritivo do edital

Item 2 = corpo hexagonal conf. Edital

Item 4 = corpo em madeira conf. Edital

Item 5 = conf. Edital com 60 cores ou mais

Lote 3

Item 1 a 3 = gramatura conf. padrão de mercado

Item 4 e 5 = conforme descritivo do edital, considerar medidas mínimas aceitáveis.

Lote 4

Item 1,2 e 8 = comum de mercado

Lote 5

Item 1 = conf. Descritivo do edital

Lote 6

Item 1 = comum de mercado (branco)

Lote 7

Item 1 = não, devera ser conf. Descritivo do edital

Lote 8

Item 2 = comum de mercado, conf. Descritivo do edital



Prefeitura do Município de Campos do Jordão
Estado de São Paulo
Administração 2017/2020

Item 6 = conf. Descritivo do edital

Item 7 e 8 = comum de mercado

Lote 9

Item 3 = conf. Descritivo do edital

Item 4 = comum de mercado, conf. Descritivo do edital

Item 5 = pasta suspensa sanfonada, conf. Descritivo do edital

Item 7 = conf. Descritivo do edital, comum de mercado

Lote 10

Item 2 = conf. Descritivo do edital

Item 6 = conf. Descritivo do edital (AAA)

Lucinéia Gomes da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

Pregoeira